

N:o 113.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 14 maj 1904.
— — — — Andra Kammaren — 14 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition om anskaffande af mark till nya byggnader för vetenskapsakademien och naturhistoriska riksmuseet m. m.

(Statsutskottets utlåtande n:o 68.)

Till Konungen.

Under åberopande af utdrag af statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 5 sistlidne februari, har Eders Kungl. Maj:t i en till Riksdagen samma dag aflåten proposition (n:o 72) föreslagit Riksdagen medgifva:

att kvarteret Grönlandet södra i Stockholm jämte den staten tillhöriga delen af kvarteret Grönlandet norra äfvensom statens byggnader inom dessa kvarter måtte, i den ordning Eders Kungl. Maj:t pröfvade lämpligt bestämma, försäljas och härför inflytande försäljningsmedel sammanslås med besparade hyresinkomsten från egendomen i förstnämnda kvarter till en byggnadsfond för naturhistoriska riksmuseet att tills vidare af vetenskapsakademien förvaltas enligt de för hyresmedelsfonden gällande föreskrifter;

att till område för naturhistoriska riksmuseet måtte under äganderätt upplåtas den till lägenheten Djurgårds-Frescati hörande del af den

utaf vetenskapsakademien därtill föreslagna, å den i statsrådsprotokollet omförmälda karta med bokstäfverna B, C, z, z¹, y, G, D, E, B betecknade mark mot ersättning till den under statskontorets förvaltning stående djurgårdsfonden af 52,525 kronor, hvaraf årligen räntan skulle öfverlämnas till djurgårdskassan att för kassans ändamål användas;

att af förenämnda besparade hyresinkomst måtte utbetalas såväl nyssberörda ersättning som ett belopp af 96,758 kronor till inköp åt naturhistoriska riksmuseet från Bergianska stiftelsen af den till stiftelsen hörande del af den angifna marken; samt

att af det område, som sålunda åt naturhistoriska riksmuseet förvärfvades, måtte efter Eders Kungl. Maj:ts bepröfvande upplåtas den mark, som efter vunen närmare utredning kunde finnas behöflig för vetenskapsakademiens fysikaliska institution.

Vid såväl 1883 som 1884 årens riksdagar har framhållits nödvändigheten af, att behovet af utvidgadt utrymme för naturhistoriska riksmuseets samlingar blefve snarligen tillgodosedt. Och utan tvifvel har detta behof sedan den tiden högst betydligt ökat. Denna frågas lösning synes därför icke vidare böra uppskjutas; och då Riksdagen funnit den af Eders Kungl. Maj:t i sådant syfte föreslagna utväg på ett tillfredsställande sätt främja ifrågavarande ändamål, anser sig Riksdagen böra medgifva densammas anlitande. Särskildt har Riksdagen fäst uppmärksamheten vid den fara för ellsolycka, för hvilken museets samlingar, såsom de nu förvaras, äro utsatta; och torde härvid hänsyn böra tagas till den förpliktelse, staten genom emottagande af enskildes högst dyrbara samlingar måste anses hafva iklädt sig i fråga om dessa samlingars skyddande mot förstörelse. I angifvet afseende synes den ifrågasatta nya platsen för riksmuseet erbjuda önskvärd trygghet.

Beträffande det af byggnadskommitterade beräknade saluvärdet för statens egendom i kvarteren Grönlandet norra och södra, hvilket uppgifvits till 150 kronor kvadratmetern, har Riksdagen inhämtat, att nordiska museet, som i juli 1903 försålde sina egendomar n:is 2 och 25 i kvarteret Rörstrand med adressnummer 77 och 79 Drottninggatan — således belägna helt nära de ofvannämnda tomterna, hvilkas adressnummer vid Drottninggatan äro 92—96 — erhöll för den förra 181 kronor 81 öre kvadratmetern och för den senare 307 kronor 92 öre kvadratmetern, varande det högre köpepriset beroende på att däri äfven ingick betalning för användbar åbyggnad. Vid jämförelse härmed synes ett väsentligt högre pris än det hittills förutsatta vara att påräkna för ifrågavarande tomter, i följd hvaraf äfven den utöfver befintlig tillgång

beräknade utgiften för det nya byggnadsföretaget bör kunna ej obetydligt nedbringas.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, har Riksdagen ansett sig böra godkänna Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag. I sammanhang härmed har Riksdagen med anledning af hvad i statsrådsprotokollet meddelats i fråga om uppförande af byggnad för riksmuseets etnografiska afdelning och kostnaderna därför, velat erinra om Riksdagens år 1899 gjorda uttalande därom, att något statsanslag till kostnaderna för denna byggnad icke syntes böra påräknas.

Riksdagen har alltså, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition, medgifvit,

att kvarteret Grönlandet södra i Stockholm jämte den staten tillhöriga delen af kvarteret Grönlandet norra äfvensom statens byggnader inom dessa kvarter må i den ordning, Eders Kungl. Maj:t pröfvar lämpligt bestämma, försäljas och härför inflytande försäljningsmedel sammanslås med besparade hyresinkomsten från egendomen i förstnämnda kvarter till en byggnadsfond för naturhistoriska riksmuseet att tills vidare af vetenskapsakademien förvaltas enligt de för hyresmedelsfonden gällande föreskrifter;

att till område för naturhistoriska riksmuseet må under äganderätt upplåtas den till lägenheten Djurgårds-Frescati hörande del af den utaf vetenskapsakademien därtill föreslagna, å den i statsrådsprotokollet omförmälda karta med bokstäfverna B, C, z, z¹, y, G, D, E, B betecknade mark mot ersättning till den under statskontorets förvaltning stående djurgårdsfonden af 52,525 kronor, hvaraf årliga räntan öfverlämnas till djurgårdskassan att för kassans ändamål användas;

att af förenämnda besparade hyresinkomst må utbetalas såväl nyssberörda ersättning som ett belopp af 96,758 kronor till inköp åt naturhistoriska riksmuseet från Bergianska stiftelsen af den till stiftelsen hörande del af den angifna marken; samt

att af det område, som sålunda åt naturhistoriska riksmuseet förvärfvas, må efter Eders Kungl. Maj:ts bepröfvande upplåtas den mark, som efter vunnen närmare utredning kan finnas behöflig för vetenskapsakademiens fysikaliska institution.

Stockholm den 14 maj 1904.

Med undersätlig vördnad.